ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2018 г. N 1513

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О СОДЕРЖАНИИ, СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ

И УТВЕРЖДЕНИЯ СТРАТЕГИИ ПРОСТРАНСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОДГОТАВЛИВАЕМЫХ В ЕЕ СОСТАВЕ

ПРЕДЛОЖЕНИЙ О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИОРИТЕТНЫХ

НАПРАВЛЕНИЯХ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ СИЛ

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о содержании, составе, порядке

разработки и утверждения стратегии пространственного развития Российской Федерации и

подготавливаемых в ее составе предложений о совершенствовании системы расселения на

территории Российской Федерации и приоритетных направлениях размещения производительных

сил на территории Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 августа 2015 г. N 870 "О содержании, составе, порядке разработки и

утверждения стратегии пространственного развития Российской Федерации, а также о порядке

осуществления мониторинга и контроля ее реализации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 35, ст. 4989).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 декабря 2018 г. N 1513

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОДЕРЖАНИИ,

СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ СТРАТЕГИИ

ПРОСТРАНСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПОДГОТАВЛИВАЕМЫХ В ЕЕ СОСТАВЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ

РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ СИЛ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

"3. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим приоритеты,

цели и задачи регионального развития Российской Федерации, а также меры по их достижению и

решению.

4. Стратегия разрабатывается применительно ко всей территории Российской Федерации.".

2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Стратегия включает в себя:

а) анализ тенденций и проблем пространственного развития Российской Федерации;

б) цели, задачи и приоритеты пространственного развития Российской Федерации;

в) принципы пространственного развития Российской Федерации;

г) основные направления пространственного развития Российской Федерации;

д) этапы реализации стратегии;

е) сценарии пространственного развития Российской Федерации, в том числе приоритетный

(целевой) сценарий;

ж) механизмы реализации стратегии;

з) приложения, содержащие перечень перспективных центров экономического роста, состав

макрорегионов Российской Федерации, перечень геостратегических территорий Российской

Федерации, перечень перспективных экономических специализаций субъектов Российской

Федерации, целевые показатели пространственного развития Российской Федерации.".

3. Пункт 8 признать утратившим силу.

4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Стратегия разрабатывается Министерством экономического развития Российской Федерации при

взаимодействии с Министерством энергетики Российской Федерации, Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации, Министерством транспорта Российской

Федерации, Министерством здравоохранения Российской Федерации, Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации, Министерством природных ресурсов и экологии Российской

Федерации, Министерством культуры Российской Федерации, Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерством просвещения Российской Федерации,

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерством Российской

Федерации по делам Северного Кавказа, Министерством Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и другими заинтересованными федеральными органами исполнительной власти,

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного

самоуправления. К разработке стратегии привлекаются научные, проектные и исследовательские

организации.".

5. В пункте 12:

а) подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) подготовка проекта стратегии в соответствии с одобренной концепцией и внесение в

установленном порядке проекта распоряжения Правительства Российской Федерации об

утверждении стратегии в Правительство Российской Федерации.";

б) подпункт "д" признать утратившим силу.